
MUNICIPIO DE IBAITI 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. nº 77.008.068/0001-41 

Praça dos Três Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR 

 ERRATA DE EDITAL  
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2017-PMI 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CALCÁRIOS, GESSO E MUDAS DE CAFÉ PÉ-FRANCO, PARA 
ATENDIMENTO DO PROJETO DE RESGATE DA CAFEICULTURA NO MUNICÍPIO DE IBAITI, 
A SEREM ADQUIRIDOS CONFORME A NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO. 

 
No Item 8.1.4. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, LOTE 001 
 

ONDE SE LÊ: 
 

8.1.4. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA ............ 
B) Para os participantes dos LOTES 001 e 002, deverão apresentar: 

b-1) Certificado de Cadastro como comerciante, produtor, importador ou exportador 

de fertilizantes emitido pelo MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO (em plena validade), previsto pela Lei Federal nº 6.984 de 

1980, regulamentada pelo Decreto Federal 4.954 de 2004 em especial pelo Art. 5º. 

b-2) Comprovante de Certificado de Regularidade no Cadastro Técnico Federal 

emitido pelo IBAMA, previsto pela Instrução Normativa do IBAMA nº 31 de 03 de 

dezembro de 2009, que dispõe o CTF (Cadastro Técnico Federal) em especial seu 

Art. 8º. 

 
 
 

LEIA-SE: 
B) Para os participantes dos LOTES 001 e 002, deverão apresentar: 

b-1) Certificado de Cadastro como comerciante, produtor, importador ou 

exportador de fertilizantes emitido pelo MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO (em plena validade), previsto pela Lei Federal nº 6.984 de 1980, 

regulamentada pelo Decreto Federal 4.954 de 2004 em especial pelo Art. 5º. 

b-2) Comprovante de Certificado de Regularidade no Cadastro Técnico Federal 

emitido pelo IBAMA, previsto pela Instrução Normativa do IBAMA nº 31 de 03 de 

dezembro de 2009, que dispõe o CTF (Cadastro Técnico Federal) em especial seu Art. 

8º. 

B.B.1) Para empresas fornecedoras dos Itens constantes do LOTE 001, 

deverão apresentar: 

a) Título autorizativo da extração mineral expedido pela Agência Nacional de 

Mineração-ANM, antigo DNPM-Departamento Nacional de Produção Mineral, permitindo 

a extração da substância mineral pretendida em edital; 



MUNICIPIO DE IBAITI 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. nº 77.008.068/0001-41 

Praça dos Três Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR 

b) Registro de Produto com as especificações técnicas (GARANTIAS), no 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, previsto pela Lei 

Federal nº 6.984 de 1980, regulamentada pelo Decreto Federal 4.954 de 2004; 

c) Licença Ambiental de Operação e/ou comprovante de sua renovação conforme 

Resolução CONAMA 237 de 1997; 

d) Registro de Pessoa Jurídica no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura 

e Agronomia-CREA, conforme Resolução nº 336 de 1989-CONFEA-Conselho Federal de 

Engenharia, Arquitetura e Agronomia. 

 
Ibaiti, 07 de novembro de 2017. 

 
 

ELISANGELA HEDGGER BENTO WATFE 
Diretora do Departamento de Licitações e Contratos 

Portaria 321 de 01 de junho de 2017 
 
 
  
 


